



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



## CONTRATO Nº 004- 2015.04.13.33.PP.FMS

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE JAGUARUANA ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL COM **NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA**, PARA O FIM QUE A SEGUIR SE DECLARA:

O MUNICÍPIO de JAGUARUANA, pessoa jurídica de direito público interno, através da Prefeitura Municipal, estabelecido à Praça Adolfo Francisco da Rocha, Nº 404 - Centro JAGUARUANA- CE, inscrito no CNPJ sob o nº 07.615.750/0001-17, neste ato representado pela SECRETÁRIA DE Saúde Sra. *Silvia Lorena Girão Barreto Barros Nogueira Nobre*, inscrita no CPF/MF sob o número 506.182.023-15, doravante denominado de CONTRATANTE e **NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA**, com sede na RODOVIA BR 116, 2985 - MESSEJANA - FORTALEZA - CE inscrito no CNPJ: 07.029.483/0001-04, representada por Thiago Marco Barros Maia, CPF Nº 017.792.713-52, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Contrato, decorrente de processo licitatório, na modalidade na modalidade de PREGÃO. Os contraentes enunciam as seguintes cláusulas e condições, que regerão o contrato em harmonia com os princípios e normas da legislação aplicável à espécie, especialmente a Lei federal no.10.520, de 17/07/02 e, Lei Federal nº 8.666/93, que as partes declaram conhecer, subordinando-se:

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.0 - O presente contrato tem por objeto a **AQUISIÇÕES DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, ODONTOLÓGICO INSTRUMENTAL, MATERIAL LABORATORIAL, PERMANENTE LABORATÓRIO, PERMANENTE, EQUIPAMENTOS, INSTRUMENTAL, MEDICAMENTOS, MATERIAL MÉDICO, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL**, na conformidade do ato convocatório da Licitação nº 2015.04.13.33.PP.FMS que, com seu termo de referência, integram este termo contratual, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais, conforme descrição a seguir:

					LOTE 03 - ODONTOLÓGICO		VR. UNIT	VL TOTAL
Nº	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO			
3.1	30	-	30	CX	ANESTÉSICO LOCAL A BASE DE MEPIVACAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR CX/50	51,30	1.539,00	
3.2	250	-	250	PT	ANESTÉSICO TÓPICO EM GEL (BEZOCAÍNA 20%)	4,78	1.195,00	
3.3	25	-	25	PCT	BICARBONATO EM PÓ P/APARELHO DE PROFILAXIA ODONTOLÓGICA C/15 SACHE	20,25	506,25	
3.4	100	-	100	PCT	COMPRESSA DE GAZE 7.5 X 7.5 13 FIOS ESTÉRIO PCT COM 10 UNIDADES	0,43	43,00	
3.5	2.500	-	2.500	UND	CREME DENTAL 90G	0,95	2.375,00	
3.6	10	-	10	UND	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS	6,75	67,50	
3.7	5.000	-	5.000	UND	ESCOVA DENTAL ADULTO	0,43	2.150,00	
3.8	5.000	-	5.000	UND	ESCOVA DENTAL INFANTIL	0,41	2.050,00	
3.9	1.000	-	1.000	UND	ESCOVA ROBSON TIPO TAÇA COR BRANCA	0,84	840,00	
3.10	1.100	-	1.100	UND	ESPELHO BUCAL Nº 5	2,16	2.376,00	





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



3.11	100	-	100	TB	RESINA COMPOSTA COR A1	9,45	945,00
3.12	100	-	100	TB	RESINA COMPOSTA COR A2	9,45	945,00
3.13	100	-	100	TB	RESINA COMPOSTA COR A3	9,45	945,00
3.14	100	-	100	TB	RESINA COMPOSTA COR A3,5	9,45	945,00
							<b>16.921,75</b>
					<b>LOTE 04 - ODONTOLÓGICO</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
4.1	60	-	60	UND	BROCA CILINDRICA 701	6,00	360,00
4.2	60	-	60	UND	BROCA CARBIDE 245	6,00	360,00
4.3	60	-	60	UND	BROCA CARBIDE 329	6,00	360,00
4.4	60	-	60	UND	BROCA CILINDRICA 702	6,00	360,00
4.5	60	-	60	UND	BROCA CILINDRICA 703	6,00	360,00
4.6	60	-	60	UND	BROCA CIRURGICA ZECRYA	22,95	1.377,00
4.7	60	-	60	UND	BROCA DE AÇO ESFÉRICA Nº2 PARA BAIXA ROTAÇÃO	2,00	120,00
4.8	60	-	60	UND	BROCA DE AÇO ESFÉRICA Nº4 PARA BAIXA ROTAÇÃO	2,00	120,00
4.9	60	-	60	UND	BROCA DE AÇO ESFÉRICA Nº6 PARA BAIXA ROTAÇÃO	2,00	120,00
4.10	60	-	60	UND	BROCA DE AÇO ESFÉRICA Nº8 PARA BAIXA ROTAÇÃO	2,00	120,00
4.11	42	-	42	CX	FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3.0 DE 45 COM AGULHA DE 1.7 CENTIMETRO ½ CIRCULO TRIANGULAR CORTANTE CX C / 24	21,60	907,20
4.12	50	-	50	UND	FIO DENTAL COM 100 METROS	1,10	55,00
4.13	50	-	50	CX	FITA MATRIZ DE AÇO N: 5MM	1,10	55,00
4.14	50	-	50	CX	FITA MATRIZ DE AÇO N: 7MM	1,10	55,00
4.15	50	-	50	PCT	FITA MATRIZ TRANSPARENTE DE POLIESTER	1,10	55,00
4.16	250	-	250	UND	FITA PARA TERMOINDICADORA PARA AUTOCLAVE	4,24	1.060,00
4.17	200	-	200	FRS	FLUOR TÓPICO EM GEL 1,23% OU OUTRA CONCENTRAÇÃO APROXIMADA	3,38	676,00
4.18	6	-	6	KG	FLUORETO DE POTÁSSIO EM PO (FLÚOR)	118,80	712,80
4.19	50	75	125	PCT	GORRO DESCARTAVEL PACOTE C/100 UND	10,80	1.350,00
4.20	100	-	100	CX	LJVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX TAMANHO MÉDIO (M)CX/100	17,55	1.755,00
4.21	100	-	100	CX	LJVA DE PROCEDIMENTO DE LÁTEX TAMANHO PEQUENO (P)CX/100	17,55	1.755,00
4.22	250	-	250	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL TRIPLA FACE COM ELÁSTICO CX C/50	4,73	1.182,50
4.23	50	-	50	UND	ÓLEO SPRAY PARA LUBRIFICAÇÃO DAS CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	25,65	1.282,50
4.24	90	-	90	PCT	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE 12 FOLHAS PACOTE C/12	1,35	121,50
4.25	150	-	150	TB	PASTA PARA PROFILAXIA DENTAL	3,50	525,00
4.26	15	-	15	UND	PEDRA POMES C/ 100G	2,97	44,55



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



4.27	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 1111	1,22	73,20
4.28	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 2135F	1,22	73,20
4.29	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 3118F	1,22	73,20
4.30	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 3195F	1,22	73,20
4.31	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1090	1,22	73,20
4.32	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1091	1,22	73,20
4.33	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1092	1,22	73,20
4.34	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1093	1,22	73,20
4.35	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1031	1,22	73,20
4.36	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1032	1,22	73,20
4.37	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033	1,22	73,20
4.38	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1034	1,22	73,20
4.39	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA CONICA INVERTIDA 1035	1,22	73,20
4.40	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA DE DESGASTE 1065	1,22	73,20
4.41	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA DESGASTE 3118	1,22	73,20
4.42	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1012	1,22	73,20
4.43	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1013	1,22	73,20
4.44	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1014	1,22	73,20
4.45	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1015	1,22	73,20
4.46	60	-	60	UND	PONTA DIAMANTADA ESFÉRICA 1016	1,22	73,20
4.47	15	-	15	VD	REMOVEDOR DE MANCHAS LÍQUIDO	14,42	216,30
4.48	15	-	15	LT	SABONETE LÍQUIDO	4,00	60,00
4.49	50	-	50	CONJ	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL (FLUOR)	17,30	865,00
4.50	1.000	-	1.000	PCT	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTÁVEL	3,60	3.600,00
4.51	50	-	50	CX	TIRA DE LIXA DE AÇO PARA ACABAMENTO EM AMALGAMA 6.0 C/ 12	4,86	243,00
4.52	50	-	50	CX	TIRA DE LIXA DE POLIESTER P/ ACABAMENTO DE RESINA E COMPOSTO C/150	4,86	243,00
4.53	10	-	10	UND	TRICRESOL FORMALINA	4,86	48,60
							<b>21.988,95</b>
					<b>LOTE 05 - ODONTOLÓGICO INSTRUMENTAL</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
5.1	12	-	12	UND	ALAVANCA APICAL Nº301	12,56	150,72
5.2	12	-	12	UND	ALAVANCA APICAL Nº302	12,56	150,72
5.3	12	-	12	UND	ALAVANCA APICAL Nº303	12,56	150,72
5.4				UND	ALAVANCA RETA		





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	12	-	12				12,56	150,72
5.5	12	-	12	UND	ALAVANCA SELDIN Nº02 - RETA 1L,1R		12,56	150,72
5.6	12	-	12	UND	ALVEOLOTOMO CURVO		48,60	583,20
5.7	12	-	12	UND	ALVEOLOTOMO RETO		48,60	583,20
5.8	50	-	50	UND	APLICADOR DYCAL		4,00	200,00
5.9	25	-	25	UND	BANDEJA CLINICA INOX - TAM. PED. (22 X 12 X 1,5 CM)		14,31	357,75
5.10	25	-	25	UND	BANDEJA CLINICA INOX- TAM. MED. (22 X 17 X 1,5 CM)		16,07	401,75
5.11	25	-	25	UND	BANDEJA DE INOX PEQUENA 18 X 08 X 05		14,31	357,75
5.12	12	-	12	UND	BISTURI DE KIRKLAND		8,37	100,44
5.13	12	-	12	UND	BISTURI DE ORBAN		8,37	100,44
5.14	12	-	12	UND	BROQUEIRO METALICO PEQUENO		13,50	162,00
5.15	12	-	12	UND	BROQUEIRO PLASTICO PEQUENO		8,10	97,20
								<b>3.697,33</b>
					<b>LOTE 8 - ODONTOLÓGICO INSTRUMENTAL</b>		VR. UNIT	VL TOTAL
<b>Nº</b>	<b>ATENÇ ÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPIT AL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>			
8.1	25	-	25	UND	BRUNIDORES		4,00	100,00
8.2	30	-	30	UND	CABO DE ESPELHO		1,96	58,80
8.3	25	-	25	UND	CABO PARA BISTURI Nº03		5,54	138,50
8.4	15	-	15	UND	CAIXA METALICA MEDIA		36,45	546,75
8.5	15	-	15	UND	CAIXA METALICA PEQUENA		29,70	445,50
8.6	10	-	10	CX	LAMINA DE BISTURI Nº11 CX COM 100UNDS		18,90	189,00
8.7	10	-	10	CX	LAMINA DE BISTURI Nº12 CX COM 100UNDS		18,90	189,00
8.8	10	-	10	UND	LAMPADA PARA FOTOPOLIMERIZADOR 12V/75W		60,75	607,50
8.9	18	-	18	UND	LIMA PARA OSSO		22,95	413,10
8.10	12	-	12	UND	PEDRA DE AFIAR - ARKANSES		18,77	225,24
8.11	50	-	50	UND	PINÇA CLINICA		4,86	243,00
8.12	12	-	12	UND	PINÇA HEMOSTATICA RETA PEQUENA 10 CM		15,86	190,32
8.13	12	-	12	UND	PLACA DE VIDRO - 10 MM		9,32	111,84
8.14	12	-	12	UND	PORTA AGULHA MATHIEUS 14 CM		27,81	333,72
8.15	12	-	12	UND	PORTA AGULHA MAYO 14 CM		17,42	209,04
8.16	12	-	12	UND	PORTA ALGODÃO METALICO		35,64	427,68
8.17	12	-	12	UND	PORTA DETRITOS AÇO INOX		35,64	427,68
8.18	12	-	12	UND	PORTA MATRIZ METALICA TIPO IVORY		15,30	183,60
8.19				UND	PORTA MATRIZ METALICA TIPO TOFLEMIRE			





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	12	-	12			15,30	183,60
8.20	25	-	25	UND	POTE DAPEN VIDRO	2,16	54,00
8.21	6	-	6	UND	SACA PROTESE 5 PONTAS	62,10	372,60
8.22	15	-	15	UND	SERINGA CARPULE	18,90	283,50
8.23	20	-	20	UND	SINDESMOTOMO	5,27	105,40
8.24	30	-	30	UND	SONDA EXPLORADORA Nº05	4,00	120,00
8.25	12	-	12	UND	SONDA MILIMETRADA CPI- PERIODONTAL (OMS)	8,37	100,44
8.26	12	-	12	UND	TAMBOR INOX PARA GASE PEQUENO	35,64	427,68
8.27	12	-	12	UND	TESOURA DE METZEMBAUER DE 18CM	25,11	301,32
8.28	15	-	15	UND	TESOURA RETA PEQUENA	11,21	168,15
							<b>7.156,96</b>
					<b>LOTE 9 - ODONTOLÓGICO DIVERSOS</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
9.1	5	-	5	UND	AVENTAL DE RX PARA PACIENTES ADULTO	228,15	1.140,75
9.2	5	-	5	UND	AVENTAL DE RX PARA PACIENTES INFANTIL	228,15	1.140,75
9.3	5	-	5	UND	CAMARA PARA REVELAÇÃO RADIOGRAFICA	124,20	621,00
9.4	25	-	25	UND	CURETA DE DENTINA	4,00	100,00
9.5	25	-	25	UND	CURETA DE LUCAS	5,54	138,50
9.6	1	-	1	UND	ESCOVÓDROMO PORTÁTIL CONECTADO À REDE DE ÁGUA, ESTRUTURA TUBULAR, TINTA EPOX, COM 3 PIAS, 3 RESERVATÓRIOS DE ÁGUA	4.320,00	4.320,00
9.7	25	-	25	UND	ESPATULA 3S	4,00	100,00
9.8	25	-	25	UND	ESPATULA INSERÇÃO	5,27	131,75
9.9	25	-	25	UND	FIXADOR RADIOGRAFICO	7,70	192,50
9.10	6	-	6	UND	KIT FANTOCHES DESNÁRIOS MAXI- SAÚDE BOCAL	216,00	1.296,00
9.11	5	-	5	UND	KIT POSICIONADOR RADIOGRAFICO ADULTO	33,75	168,75
9.12	5	-	5	UND	KIT POSICIONADOR RADIOGRAFICO INFANTIL	29,70	148,50
9.13	3	-	3	UND	NEGATOSCOPIO ULTRA SLIM PANORAMICO	310,50	776,25
9.14	25	-	25	UND	PORTA AMALGAMA PLÁSTICO	8,10	202,50
9.15	5	-	5	UND	PROTETOR TIREOIDE PARA PACIENTES ADULTO	64,40	322,00
9.16	25	-	25	UND	REVELADOR RADIOGRAFICO	7,70	192,50
9.17	1	-	1	UND	TEATRO DE FANTOCHES SHOWRINDO	756,00	756,00
							<b>11.747,75</b>
					<b>LOTE 10 - MATERIAL LABORATÓRIO</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>			<b>QTD</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	TOTAL				
10.1	-	7	7	UND	ADAPTADOR PLÁSTICO PARA TUBOS DE COLETA A VÁCUO	0,33	2,31
10.2	-	25	25	CX	AGULHA DESCARTÁVEL PARA COLETA À VÁCUO 25 x 7mm C/100UND	27,90	697,50
10.3	-	75	75	CX	AGULHA DESCARTÁVEL PARA COLETA À VÁCUO 25 x 8mm C/100UND	27,90	2.092,50
10.4	-	10	10	UND	BOBINA TERMOSENSÍVEL 5,5 cm x 30 m	12,00	120,00
10.5	-	2.500	2.500	UND	COLETOR UNIVERSAL DESCARTÁVEL PARA AMOSTRAS BIOLÓGICAS DE USO LABORATORIAL COM VOLUME 50mL	0,29	725,00
10.6	-	1	1	UND	CRONÔMETRO DIGITAL PARA LABORATÓRIO, CONTENDO ALARME SONORO.	54,09	54,09
10.7	-	1	1	UND	CUBA EM VIDRO COM ALÇA PARA COLORAÇÃO DE LÂMINAS. CAPACIDADE DE 10 LÂMINAS	34,28	34,28
10.8	-	10	10	UND	CURATIVO PÓS COLETA, Cx COM 500 und	15,23	152,30
10.9	-	20	20	UND	CAIXA DE COLETA PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE (DESCARTEX), VOLUME 13L. DUPLO REVESTIMENTO INTERNO DE SACO PLÁSTICO.	4,35	87,00
10.10	-	1	1	UND	CAIXA TÉRMICA PARA TRANSPORTE DE MATERIAL BIOLÓGICO. VOLUME 15 LT	360,00	360,00
10.11	-	6	6	UND	ESCOVA CILÍNDRICA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO, COM TAMANHO 3 A 5 CM DE DIÂMETRO E 30 A 35 CM DE TAMANHO E COM CABO DE METAL	4,95	29,70
10.12	-	6	6	UND	ESCOVA CILÍNDRICA PARA LIMPEZA DE TUBOS DE ENSAIO, COM TAMANHO ENTRE 1 A 2 CM DE DIÂMETRO E 30 A 35 CM DE COMPRIMENTO E COM CABO DE METAL	4,95	29,70
10.13	-	3	3	UND	ESTANTE PLÁSTICA PARA TUBOS DE ENSAIO, COM CAPACIDADE PARA 40 TUBOS (15mm DIÂMETRO)	17,25	51,75
10.14	-	3	3	UND	ESTANTE PLÁSTICA PARA TUBOS DE ENSAIO, COM CAPACIDADE PARA 60 TUBOS (15mm DIÂMETRO)	17,25	51,75
10.15	-	6	6	RL	GARROTE PARA COLETA DE SANGUE ADULTO C/ 15 MT	22,46	134,76
10.16	-	6	6	RL	GARROTE PARA COLETA DE SANGUE INFANTIL C/ 15 MT	22,46	134,76
10.17	-	7	7	ROLO	GAZE HIDRÓFILA TIPO QUEIJO 9 FIOS 91 cm x 91m	19,50	136,50
10.18	-	10	10	UND	LÂMINA EXTENSORA DE VIDRO PARA CONFECÇÃO DE ESFREGAÇO SANGUÍNEO	40,88	408,80
10.19	-	250	250	CX	LÂMINA PONTA FOSCA LAPIDADA 26 X 76mm. CX COM 50 und	4,50	1.125,00
10.20	-	50	50	CX	LAMÍNULA 22 X 22 mm CX COM 100 und	1,88	94,00
10.21	-	3	3	CX	LANCETA PICADORA CX COM 200 und	12,75	38,25
10.22	-	200	200	CX	MÁSCARAS CIRÚRGICAS DESCARTÁVEIS COM ELÁSTICO, CX COM 50 UND.	5,25	1.050,00
10.23	-	200	200	UND	MÁSCARAS DESCARTÁVEIS N95 PARA BACIOSCOPIA	2,93	586,00
10.24	6	5	11	UND	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE USO HOSPITALAR. LENTES ACRÍLICAS TRANSPARENTES	3,00	33,00
10.25	-	5	5	PCT	PAPEL FILTRO QUALITATIVO 12,5cm PCT COM 100 und	5,28	26,40
10.26	-	3	3	UND	PÊRA PARA ASPIRAÇÃO DE LÍQUIDOS	13,35	40,05
10.27	-	1	1	UND	SUPORTE PLÁSTICO PARA MICROPIPETAS	54,00	54,00
10.28	-	1	1	UND	SUPORTE PLÁSTICO PARA REPOUSO DAS LÂMINAS	12,00	12,00
10.29	-	2	2	UND	SUPORTE PLÁSTICO PARA TRANSPORTE DE LÂMINAS	0,33	0,66
10.30	-	1	1	PCT	SWAB RAYON PARA COLETA DE MATERIAL BIOLÓGICO, COM HASTE PLÁSTICA E PONTA DE ALGODÃO.	33,00	33,00
10.31	-	1	1	UND	TERMÔMETRO DIGITAL PARA CONTROLE DE TEMPERATURA DE GELADEIRAS. (MÍNIMA E MÁXIMA)	58,43	58,43
10.32	-			CX	TUBO CAPILAR PARA MICRO-HEMATÓCRITO, SEM		





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	-	3	3		HEPARINA CX COM 500 und	9,75	29,25
10.33	-	500	500	UND	TUBO DE ENSAIO PLÁSTICO VOLUME 5 mL PARA ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS	0,06	30,00
10.34	-	1.000	1.000	UND	TUBO DE ENSAIO VIDRO 5 mL	0,09	90,00
10.35	-	50	50	CX	TUBOS À VÁCUO COM EDTA 4mL (TAMPA ROXA)rack/100 unidades	45,00	2.250,00
10.36	-	6	6	CX	TUBOS À VÁCUO COM FLUORETO 4mL (TAMPA CINZA)rack/100 unidades	46,50	279,00
10.37	-	75	75	CX	TUBOS À VÁCUO COM GEL SEPARADOR 5mL (TAMPA AMARELA)rack/100 unidades	78,00	5.850,00
10.38	-	7	7	CX	TUBOS À VÁCUO PARA VHS 6mL (TAMPA PRETA)	175,50	1.228,50
10.39	-	10	10	CX	TUBOS À VÁCUO SILICONIZADO 4mL (TAMPA VERMELHA)	49,50	495,00
10.40	-	7	7	UND	TUBOS CENTRÍFUGA- CÔNICOS GRADUADA, VOLUME DE 15 mL PARA UROANÁLISE	0,20	1,40
							<b>18.706,64</b>
					<b>LOTE 11 - MATERIAL LABORATÓRIO REAGENTES</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
11.1	-	10	10	KIT	ÁCIDO ÚRICO ENZIMÁTICO MONOREAGENTE 4 X 30 mL	38,03	380,30
11.2	-	7	7	LT	ÁLCOOL ETÍLICO ABSOLUTO (P.A) 99,5% 1000mL	56,10	392,70
11.3	-	5	5	UND	ALMOTOLIA DE USO MÉDICO HOSPITALAR COR BRANCA, VOLUME 250 MI, BICO FIXO, LONGO E PROTETOR DE BICO.	2,48	12,40
11.4	-	6	6	KIT	ANTI - ESTREPTOLISINA O (ASLO). REATIVO DE LÁTEX PARA DETERMINAÇÃO DE ASLO, COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO E PLACA DE AGLUTINAÇÃO.	92,70	556,20
11.5	-	1	1	UND	BARRILETE EM PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 20L, COM TORNEIRA, TAMPA E SISTEMA INDICADOR DE VOLUME.	412,50	412,50
11.6	-	7	7	KIT	BETA HCG - TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA. FITA REATIVA CX COM 50 und	65,45	458,15
11.7	-	1	1	KIT	BILIRRUBINA TOTAL ENZIMÁTICA	35,03	35,03
11.8	-	1	1	KIT	CK - MB CINÉTICO	327,00	327,00
11.9	-	30	30	KIT	COLESTEROL TOTAL ENZIMÁTICO MONOREAGENTE 2 X 100 mL	64,20	1.926,00
11.10	-	1	1	KIT	COLORAÇÃO DE GRAM, COM VIOLETA DE GENCIANA, LUGOL, SOLUÇÃO DESCORANTE E FUCSINA	51,15	51,15
11.11	-	7	7	UND	COLORAÇÃO INSTANT PROV. Nº 01	14,21	99,47
11.12	-	7	7	UND	COLORAÇÃO INSTANT PROV. Nº 03	19,89	139,23
11.13	-	10	10	KIT	COLORAÇÃO PANÓTICA PARA HEMATOLOGIA INSTANT PROV. CORANTE RÁPIDO3 X 500 mL	42,60	426,00
11.14	-	6	6	KIT	COLORAÇÃO ZIEHL - NELSEEN 3 X 500 mL	54,66	327,96
11.15	-	22	22	KIT	CREATININA CINÉTICA DE PONTO FINAL	28,50	627,00
11.16	80	55	135	LT	ETER ETÍLICO 1000ML,SOLUÇÃO A 35%	48,60	6.561,00
11.17	-	6	6	KIT	FATOR REUMATÓIDE REUMALÁTEX NA DETERMINAÇÃO IMUNOLÓGICA DE FATOR REUMATÓIDE NO SORO. COM CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO E LÂMINA PARA LEITURA COMP. 60TM	46,35	278,10
11.18	-	35	35	CX	FITAS REATIVAS PARA UROANÁLISES COM 10 PARÂMETROS DA URINA (UROBILINOGÊNIO, GLICOSE, CORPOS CETÔNICOS, BILIRRUBINA, PROTEÍNAS,	24,68	863,80





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



Nº	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO	VR. UNIT	VL TOTAL
					NITRITO, PH, SANGUE, DENSIDADE E LEUCÓCITOS) COM 100 und		
11.19	-	3	3	FRS	FORMALDEÍDO 10%	10,50	31,50
11.20	-	12	12	KIT	GLICOSE ENZIMÁTICA MONOREAGENTE 2 X 250 mL	47,42	569,04
11.21	-	1	1	FRS	LUGOL FORTE 5% PARA FEZES VOLUME 500 mL	57,00	57,00
11.22	30	-	30	LT	LUGOL 5% FR. C/ 1L	97,20	2.916,00
11.23	-	5	5	FRS	ÓLEO DE IMERSÃO 1.R. 40C1.4975 100 mL PARA MICROSCOPIA	15,63	78,15
11.24	-	1	1	KIT	PADRÃO BILIRRUBINA 3 mL	18,90	18,90
11.25	-	75	75	UND	PIPETA PASTEUR PARA TRANSFERÊNCIA, GRADUADA, VOLUME 3 mL	0,08	6,00
11.26	-	12	12	FRS	PROTEÍNA C REATIVA (PCR)	64,32	771,84
11.27	-	10	10	FRS	REAGENTE DE LIMPEZA E - Z PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO HEMATOLÓGICO BC 3000 PLUS MINDRAY	202,80	2.028,00
11.28	-	17	17	GL	REAGENTE DILUENTE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO HEMATOLÓGICO BC 3000 PLUS MINDRAY	134,21	2.281,57
11.29	-	10	10	FRS	REAGENTE LISE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO HEMATOLÓGICO BC 3000 PLUS MINDRAY	134,21	1.342,10
11.30	-	1	1	KIT	REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE SANGUE OCULTO NAS FEZES. REATIVO DE MEYER.	36,68	36,68
11.31	-	7	7	FRS	REAGENTE PROBE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO HEMATOLÓGICO BC 3000 PLUS MINDRAY	53,67	375,69
11.32	-	10	10	GL	REAGENTE RINSE PARA ANALISADOR AUTOMÁTICO HEMATOLÓGICO BC 3000 PLUS MINDRAY	256,28	2.562,80
11.33	-	3	3	FRS	SANGUE TOTAL PARA CONTROLE DE QUALIDADE	405,00	1.215,00
11.34	-	6	6	KIT	URÉIA TESTE CINÉTICO	103,13	618,78
11.35	-	6	6	KIT	VDRL.REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO SOROLÓGICA DE ANTICORPOS PARA SÍFILIS. REAGENTE PRONTO PARA USO.	54,60	327,60
							<b>29.110,64</b>
					<b>LOTE 12 - MATERIAL LABORATÓRIO - TESTES</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
12.1	-	3	3	FRS	SORO ANTI - A PARA TIPAGEM SANGUÍNEA, VOL 10 mL	11,35	34,05
12.2	-	3	3	FRS	SORO ANTI - AB PARA TIPAGEM SANGUÍNEA, VOL 10 mL	11,35	34,05
12.3	-	3	3	FRS	SORO ANTI - B PARA TIPAGEM SANGUÍNEA, VOL 10 mL	11,35	34,05
12.4	-	4	4	FRS	SORO ANTI - D PARA TIPAGEM SANGUÍNEA, VOL 10 mL	30,00	120,00
12.5	-	3	3	FRS	SORO DE COOMBS ANTI - IGG PARA TIPAGEM SANGUÍNEA, VOL 10 mL	14,00	42,00
12.6	-	3	3	FRS	SORO LIOFILIZADO PARA CONTROLE DE QUALIDADE	47,51	142,53
12.7	-	10	10	KIT	TRANSAMINASE OXALACÉTICA (TGO/AST). TESTE CINÉTICO	45,69	456,90
12.8	-	10	10	KIT	TRANSAMINASE PIRÚVICA (TGP / ALT). TESTE CINÉTICO	45,69	456,90
12.9	-	50	50	KIT	TRIGLICÉRIDES ENZIMÁTICO MONOREAGENTE 100 mL	66,59	3.329,50
							<b>4.649,98</b>
					<b>LOTE 15 - MATERIAL HOSPITALAR PERMANENTE</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>







PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



Nº	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO		
15.1	-	1	1	UND	Abridor de gesso para ortopedia 27 cm	156,30	156,30
15.2	-	1	1	UND	Afastador abdominal dupla barra 16cm	204,68	204,68
15.3	-	4	4	UND	Afastador abdominal dupla barra 24cm	213,99	855,96
15.4	-	4	4	UND	Afastador abdominal dupla barra 30cm	260,50	1.042,00
15.5	-	5	5	UND	AMBU Adulto (Com balão de insuflação transparente) - Fabricado em silicone, autoclavável e esterilizável, para primeiros socorros em situações de emergência. Possui válvula de segurança, reservatório de O2, máscara e conector. Inquebrável e facilmente desmontável para limpeza e esterilização. Capacidade de 1600ml.	167,72	838,60
15.6	3	3	5	UND	AMBU INFANTIL 1600ML (Com balão de insuflação transparente) - Fabricado em silicone, autoclavável e esterilizável, para primeiros socorros em situações de emergência. Possui válvula de segurança, reservatório de O2, máscara e conector. Inquebrável e facilmente desmontável para limpeza e esterilização. Capacidade de 1600ml.	167,72	838,60
15.7	-	2	2	UND	AMBU INFANTIL 500ML (Com balão de insuflação transparente) - Fabricado em silicone, autoclavável e esterilizável, para primeiros socorros em situações de emergência. Possui válvula de segurança, reservatório de O2, máscara e conector. Inquebrável e facilmente desmontável para limpeza e esterilização. Capacidade de 500ml.	167,72	335,44
15.8	12	15	27	UND	Aparelho de Pressão ARTERIAL ADULTO, mecanismo com mostrador graduado e manômetro resistente, braçadeira em Algodão e fecho em velcro, pêra com válvula em metal reforçado, acompanha bolsa em nylon com zíper. ADULTO.	48,73	1.315,71
15.9	3	2	5	UND	Aparelho de Pressão ARTERIAL INFANTIL, mecanismo com mostrador graduado e manômetro resistente, braçadeira em Algodão e fecho em velcro, pêra com válvula em metal reforçado, acompanha bolsa em nylon com zíper. INFANTIL.	60,48	302,40
15.10	-	1	1	UND	Aparelho de Pressão Coluna de Mercúrio Adulto c/ válvula de segurança c/base e Rodízios; Manômetro de mercúrio com escala de 0 a 300mm/hg, régua em alumínio injetada, tubo de vidro de alta precisão, tubo espiral PVC, braçadeira com manguito adulto, suporte para braçadeira com manguito, pêra e válvula. Base em ferro fundido com 2 rodízios.	338,69	338,69
15.11	-	1	1	UND	Aspirador cirurgico portatil	1.832,74	1.832,74
15.12	-	2	2	UND	Avental plumbífero, com proteção na frente de 0,50mmpb e com proteção nas costas de 0,25mmpb. Acabamento em nylon impermeável, dimensões 110x60cm.	779,00	1.558,00
15.13	-	2	2	UND	Bandeja de inox retangular ; Tamanho: 22x17x1,5.	22,40	44,80
15.14	-	2	2	UND	Bandeja de inox retangular ; Tamanho: 22x9x1,5.	14,00	28,00
15.15	-	2	2	UND	Bandeja de inox retangular ; Tamanho: 26x12x1,2.	16,80	33,60
15.16	-	2	2	UND	Bandeja de inox retangular; Tamanho: 30x20x 4.	28,00	56,00
15.17	-	2	2	UND	Biombo Hospitalar	210,00	420,00
15.18	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 0.	147,70	147,70
15.19	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 2.	147,70	147,70





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



15.20	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 3.	147,70	147,70
15.21	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 4.	147,70	147,70
15.22	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 5.	147,70	147,70
15.23	-	1	1	CX	Canula de Guedel; fabricada em PVC atoxico, transparente e inodora; CX com 50 UNDS. Tamanho nº 6.	147,70	147,70
15.24	-	10	10	UND	COLAR CERVICAL, Tamanho G Adulto.	34,86	348,60
15.25	-	10	10	UND	COLAR CERVICAL, Tamanho G Infantil.	34,86	348,60
15.26	-	10	10	UND	COLAR CERVICAL, Tamanho M Adulto.	34,86	348,60
15.27	-	10	10	UND	COLAR CERVICAL, Tamanho M Infantil.	34,86	348,60
15.28	-	5	5	UND	Colchão anti-escara de espuma, tipo casca de ovo, medindo 188cm x 90cm x 04cm; Densidade:28D	68,60	343,00
15.29	-	15	15	UND	Colchão Hospitalar para ambulância.	84,00	1.260,00
15.30	-	40	40	UND	COLCHÃO HOSPITALAR DE ESPUMA, Azul, CAPA: Confeccionadas em PVC ou Courvim, com ilhós em PVC para respiro e zíper, soldadas eletronicamente, evita entrada de líquido e contaminação. (1,90x0,90x0,012mt); Densidade: 28D	168,00	6.720,00
15.31	-	2	2	UND	Comadre em inox, capacidade 2,5.	69,30	138,60
15.32	-	5	5	UND	Cuba Redonda inox, para assepsia, 09 a 10cm.	9,24	46,20
15.33	-	1	1	UND	Cuba Redonda inox, para assepsia, 11 a 12cm.	12,04	12,04
15.34	-	1	1	UND	Cuba Redonda inox, para assepsia, 13 a 14cm.	15,26	15,26
15.35	-	2	2	UND	Cuba Retangular inox, bandeja 25x16,5x4,5cm, com tampa.	18,48	36,96
15.36	-	2	2	UND	Cuba Retangular inox, bandeja 30x20,5x4,5cm, com tampa.	33,60	67,20
15.37	-	1	1	UND	Cuba Rim inox, tamanho 26x12, 700 ml.	29,40	29,40
15.38	8	2	10	UND	Detector fetal portatil.	396,97	3.969,70
15.39	-	5	5	UND	Escadinha Hospitalar com 3 degraus.	98,00	490,00
15.40	10	15	25	UND	Estetoscópio auricular - Estetoscopio adulto com auscultador em aço inoxidável, borracha com diafragma, anel de fixação inoxidável haste em aluminio montado em tudo em Y flexível sem emendas, olivas anatomicas de borracha com alta densidade.	9,51	237,75
15.41	-	1	1	UND	Fio Guia de Intubação tamanho adulto	28,39	28,39
15.42	-	1	1	CX	Fio Guia de Intubação tamanho infantil	28,39	28,39
15.43	-	1	1	UND	Identificador Radiográfico Alfabeto(Numerador para Radiologia) 109 letras de A-Z (6 de cada vogal; 4 das consoantes mais usadas; 3 das menos usadas), Liga especial (não deforma ao ser manuseado) Niquelado (proteção ao contato com o chumbo, mais higiênico)Montado em estojo personalizado Tamanho: 7mm	143,85	143,85
15.44	-	1	1	UND	Kit Laringoscópio Adulto Convencional Metal Cromado com 3 lâminas curvas 2,3 e 4 .	321,61	321,61
15.45	-	2	2	UND	Kit Laringoscópio INFANTIL Convencional Metal Cromado com 3 lâminas curvas 0,1,e2.	321,61	643,22
15.46	-	5	5	UND	Laringoscopia com Laminula infantil	301,06	1.505,30
15.47	-	1	1	UND	Negatoscópio para Raio X	259,00	259,00
15.48	-	-	-	UND	Oculos de proteção, ampla visão, policarbonato	-	-



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	-	2	2		resistente a impacto.	2,80	5,60
15.49	-	2	2	UND	OTOSCOPIO DE BOLSO; CABO MATÁLICO, Iluminação halógena 2,5V de longa duração, Lente de visão ampla, Cabo 2,5 V para 2 pilhas alcalinas, Lâmpada Halógena de 2,5V, 05 espelhos permanentes de calibres diferentes, COM SISTEMA DE LIGA/DESLIGA.	310,16	620,32
15.50	-	2	2	UND	Oxímetro de pulso	351,12	702,24
15.51	-	5	5	UND	Reanimador - Adulto; silicone	167,72	838,60
15.52	-	5	5	UND	Reanimador - Infantil; silicone	167,72	838,60
15.53	-	1	1	UND	Serra de gesso elétrica: baixo peso-volume e alto desempenho operacional; Potência:180W,Voltagem:127ou220volts(60Hz),Amperagem:1,65A0,8.Cabo elétrico: 03 Metros.Oscilação:18.000/min, Peso: 1,7 Kg	2.191,38	2.191,38
15.54	-	2	2	UND	SISTEMA BARAKA ADULTO balão de látex (1 LITRO) com traquéia siliconizada (ou silicone) de 30cm, 2 conectores retos com entrada de gás,1 cotovelo e máscara (idêntico ao ambú em silicone básico).	184,63	369,26
15.55	-	2	2	CX	SISTEMA BARAKA INFANTIL, balão 500ml a 1 litro, com traquéia de 30 cm, dois intermediários com entrada lateral, conector 90º e máscara.	173,08	346,16
15.56	30	30	60	UND	Termômetro Clínico, modelo OVAL, escala interna, leitura direta. Escala: +35+42:0,1°C; Enchimento: Mercúrio ( Hg ).CX C/10	5,26	315,60
15.57	-	7	7	UND	TESOURA BALLIU 20 CM UTERINA	44,83	313,81
15.58	-	10	10	UND	Tesoura cirurgica mayo, curva, tamanhos ( 15 a 19 cm).	15,08	150,80
15.59	-	10	10	UND	Tesoura cirurgica mayo, reta, tamanhos ( 15 a 19 cm).	15,08	150,80
15.60	-	10	10	UND	Tesoura cirurgica Metzemaum para uso geral, curva, tamanhos (12 a 28cm).	22,02	220,20
15.61	-	10	10	UND	Tesoura cirurgica Metzemaum para uso geral, reta, tamanhos (12 a 28cm).	22,02	220,20
15.62	25	2	27	UND	TESOURA CLÍNICA	8,71	235,17
15.63	-	15	15	UND	Umidificador para oxigênio com rosca metálica e sem extensão.	11,20	168,00
15.64	-	20	20	UND	Válvula reguladora para cilindro,construida em metal cromado, rosca de entrada universal, manometro de alta pressão com escala de 0 a 315 Kgf/cm2, pressão fixa de 3.5 Kgf/cm2 e rosca de saída padrão ABNT com válvula de segurança; com fluxometro, corpo de metal cromado; bilha externa e interna em material inquebravel, escala expandida de 0-15 litros por minuto, esfera em inóx, botão de controle de fluxo, sistema de vedação tipo agulha evitando vazamentos, rosca de saída conforme padrão ABNT.	206,57	4.131,40
							<b>40.596,13</b>
					<b>LOTE 21 - MEDICAMENTOS</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
21.1	5	300	305	COMP	PROPATILNITRATO 10MG	0,40	122,00
21.2	-	200	200	CX	SACCHAROMYCES BOULARDII 100MG - CX COM 12 CAPS GELATINOSAS	21,70	4.340,00
21.3	-	200	200	CX	SACCHAROMYCES BOULARDII 200MG - CX COM 4 ENVEL. (EM PÓ)	15,91	3.182,00
21.4	-	150	150	CX	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 100MILHOES/ML - CX COM 5 FLACONETES	26,86	4.029,00
21.5	-	150	150	CX	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 50MILHOES/ML - CX COM 5 FLACONETES	20,75	3.112,50





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



21.6	50	50	100	FR	SALBUTAMOL, SULFATO 2MG/ML - XAROPE	0,93	93,00
21.7	600	225	825	COMP	SECNIDAZOL 1000MG COMP. REVESTIDO	0,37	305,25
21.8	10	5	15	CX	SILYBUM MARIANUML - GAERTH 100MG - CX C/30 COMP. REVESTIDO	48,73	730,95
21.9	150	190	340	COMP	SIMETICONA 40MG	0,06	20,40
21.10	-	150	150	COMP	SINVASTANTINA 10MG	0,39	58,50
21.11	-	150	150	COMP	SINVASTANTINA 20MG	0,10	15,00
21.12	-	150	150	COMP	SINVASTANTINA 40MG	0,30	45,00
21.13	500	200	700	COMP	SUCCINATO DE METOPROLOL 100MG COMP.	2,01	1.407,00
21.14	-	50	50	CX	SULFATO DE GLICOSAMINA 1,5G + SULFATO DE CONDROITINA 1,2G - Pó para solução oral em sachês. CX/ 30 SACHES	37,18	1.859,00
21.15	-	250	250	CAP	SULFATO DE GLICOSAMINA 500MG + SULFATO DE CONDROITINA 400MG CAPSULA	1,82	455,00
21.16	-	200	200	AMP	SULFATO DE MAGNESIO 10% - SOLUÇÃO INJ.	0,34	68,00
21.17	-	300	300	AMP	SULFATO DE MAGNESIO 50% - SOLUÇÃO INJ.	0,63	189,00
21.18	400	200	600	BISN	SULFATO DE NEOMICINA 5MG/1G + BACITRACINA 250UI/1G - POMADA 50G	1,20	720,00
21.19	-	400	400	CX	SULFATO FERROSO 40MG	16,34	6.536,00
21.20	-	6	6	CX	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA ADULTO(LAXANTE) CX C/ 6 UND	5,81	34,86
21.21	-	12	12	CX	SUPOSITÓRIO DE GLICERINA PEDIÁTRICO(LAXANTE) CX 6 UND	5,86	70,32
21.22	-	25	25	AMP	TARTARATO DE METOPROLOL 5MG/ML INJ.	23,51	587,75
21.23	-	50	50	AMP	VERAPAMIL, CLORIDRATO 2,5MG/ML - SOLUÇÃO INJ.	1,11	55,50
21.24	-	250	250	AMP	VITAMINA K 1M/10MG	1,64	410,00
21.25	-	5	5	FRS	VITELINATO DE PRATA 10% - 5ML SOLUÇÃO OFTÁLMICA	10,20	51,00
							<b>28.497,03</b>
					<b>LOTE 26 MATERIAL HOSPITALAR CONSUMO</b>	VR. UNIT	VL TOTAL
Nº	ATENÇÃO O BÁSICA- PSF	HOSPIT AL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO		
26.1	15	100	115	PCT	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTAVEL , CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO. KIT COMPOSTO DE CX EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 13,0 LITROS. PACOTE COM 10 UNDS.	39,15	4.502,25
26.2	100	-	100	PCT	COLETOR DE PERFUROCORTANTE DESCARTAVEL , CONFECCIONADO DE ACORDO COM NBR 13853, COM ALÇA DUPLA E TRAVAMENTO AUTOMATICO. KIT COMPOSTO DE CX EXTERNA E BADEJA CINTA LATERAL E FUNDO RIGIDO, SACOLA PARA REVESTIMENTO. CAPACIDADE 7,0 LITROS. PACOTE COM 10 UNDS.	31,10	3.110,00
26.3	250	250	500	PCT	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO ADULTO 2 LITROS; SACO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO COM FIO DE NYLON ACLOPADO. PACOTE COM 10 UNDS.	3,00	1.500,00
26.4	300	500	800	PCT	COLETOR DE URINA SISTEMA ABERTO INFANTIL 2 LITROS; SACO DE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICO COM FIO DE NYLON ACLOPADO; INFANTIL - PAC C/ 100	3,00	2.400,00
26.5				UND	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 200ML; BOLSA		





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	150	150	300		COLETORA CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE, BRANCO OPACO NA FACE POSTERIOR, BRANCO TRANSPARENTE NA FACE ANTERIOR, COM SELAGEM SEGURA, COM VALVULA ANTI-REFLUXO, FILTRO DE AR, SISTEMA DE FLUXO CONTINUO DE DRENAGEM EM PVC BRANCO, TRANSPARENTE, FIRME, MEDINDO NO MINIMO 1,20 METROS DE COMPRIMENTO E 0,9 CM DE DIAMETRO INTERNO, ADAPTADOR DE SONDA ESCALONADO, CONFECCIONADO EM MATERIAL RIGIDO, COM ALÇA RIGIDA, TIPO OCULOS PARA FIXAÇÃO, COM DISPOSITIVO PARA COLETA DE AMOSTRA E TIRA PARA TRANSPORTE ESTERIL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE PAPEL GRAU CIRURGICO E FIRME TERMOPLASTICO, COM ABERTURA EM PETALA, CONSTANDO EXTERNAMENTE DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDENCIA, DATA E TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	3,31	993,00
26.6	250	500	750	PCT	COMPRESSA GASE 7,5 X 7,5; CONFECCIONADA EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM 11 FIOS/CM2, 8 DOBRAS, ISENTO DE AMIDO E ALVEJANTE OPTICO, LIVRE DE IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, DOBRAS IRREGULARES E MANCHAS, COM BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LIQUIDOS, COR BRANCA. NÃO ESTERIL.	7,83	5.872,50
26.7	10	10	20	LT	DETERGENTE ENZIMÁTICO PRÉ-ESTERILIZAÇÃO GALÃO DE 5 LITROS	79,00	1.580,00
26.8	-	5	5	UND	DRENO DE TÓRAX RADIOPACO Nº22 KIT COMPLETO	35,10	175,50
26.9	-	75	75	UND	DRENO PENROSE ESTÉRIL Nº 1; CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, FLEXIVEL, FORMATO BUTULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEAVEIS, ESTERIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	1,04	78,00
26.10	-	75	75	UND	DRENO PENROSE ESTÉRIL Nº 2; CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, FLEXIVEL, FORMATO BUTULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEAVEIS, ESTERIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	1,20	90,00
26.11	-	75	75	PCT	DRENO PENROSE ESTÉRIL Nº 3; CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, FLEXIVEL, FORMATO BUTULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEAVEIS, ESTERIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	1,25	93,75
26.12	-	75	75	UND	DRENO PENROSE ESTÉRIL Nº 4; CONFECCIONADO EM LATEX NATURAL, FLEXIVEL, FORMATO BUTULAR, UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, COM PAREDES FINAS E MALEAVEIS, ESTERIL, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSEPTICA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA, DATA E TIPO DA ESTERILIZAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO EM ORGÃO COMPETENTE.	1,40	105,00
							<b>20.500,00</b>



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



LOTE 31 - MATERIAL HOSPITALAR						VR. UNIT	VL TOTAL
Nº	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO		
31.1	-	1.200	1.200	UND	AGULHAS DESCARTÁVEIS 13 x 4,5mm	0,05	60,00
31.2	-	1.200	1.200	UND	AGULHAS DESCARTÁVEIS 25 x 6mm	0,05	60,00
31.3	-	1.200	1.200	UND	AGULHAS DESCARTÁVEIS 25 x 7mm	0,05	60,00
31.4	4.000	750	4.750	UND	SERINGA 1 ML C/ AGULHA 13X4,5	0,14	665,00
31.5	50	50	100	UND	SERINGA 1 ML SEM/ AGULHA CX C/ 100	0,18	18,00
31.6	2.000	10.600	12.600	UND	SERINGA 10ML S/ AGULHA CX C/ 100	0,18	2.268,00
31.7	2.000	10.000	12.000	UND	SERINGA 20ML S/ AGULHA CX C/ 100	0,31	3.720,00
31.8	2.000	10.600	12.600	UND	SERINGA 3 ML S/ AGULHA CX COM 100	0,08	1.008,00
31.9	2.000	11.000	13.000	UND	SERINGA 5ML S/ AGULHA CX C/ 100	0,11	1.430,00
							<b>9.289,00</b>
LOTE 32 - MATERIAL HOSPITALAR						VR. UNIT	VL TOTAL
Nº	ATENÇÃO BÁSICA -PSF	HOSPITAL	QTD TOTAL	UND	PRODUTO		
32.1	-	2.000	2.000	UND	CATETER NASAL PARA OXIGENIO, TIPO OCULOS, ESTERELIZADO EM RAIOS GAMA, EMBALADOS EM SACO PLASTICO.	0,63	1.260,00
32.2	150	50	200	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL SUPER EXTRA GRANDE - 20 A 30K Camada super absorvente: Fita agarradinha: melhor ajuste da fralda ao corpo do bebê. Abre e fecha quantas vezes for necessário sem estragar a fralda.Barreiras anti- vazamento: Garantem ajuste perfeito às perninhas do bebê dando proteção extra e evitando vazamentos. Flocos de super gel: Absorve o xixi até 10 horas. Toque de tecido: Cobertura externa macia e confortável como um tecido.	3,17	634,00
32.3	-	300	300	PCT	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 04, PCT C/ 10 UND	3,90	1.170,00
32.4	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	0,40	200,00
32.5	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08	0,42	210,00
32.6	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	0,43	215,00
32.7	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	0,44	220,00
32.8	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	0,45	225,00
32.9	-	500	500	UND	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	0,50	250,00
32.10	5	10	15	CX	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nºs 12 Embalagem com 12 unidades	17,04	255,60
32.11	5	10	15	CX	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nºs 14 Embalagem com 12 unidades	17,04	255,60
32.12	5	10	15	CX	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nºs 16 Embalagem com 12 unidades	17,04	255,60
32.13	5	10	15	CX	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nºs 18 Embalagem com 12 unidades	17,04	255,60
32.14				CX	SONDA FOLLEY 2 VIAS Nºs 20 Embalagem com 12 unidades		





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	5	10	15		unidades	17,04	255,60
32.15	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 14	0,43	64,50
32.16	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 16	0,47	70,50
32.17	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 18	0,54	81,00
32.18	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 06	0,41	61,50
32.19	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 04	0,39	58,50
32.20	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 08	0,39	58,50
32.21	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nºs 10	0,41	61,50
32.22	-	100	100	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 08	0,59	59,00
32.23	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 12	0,64	96,00
32.24	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 14	0,66	99,00
32.25	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 16	0,74	111,00
32.26	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 18	0,81	121,50
32.27	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 04	0,52	78,00
32.28	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 06	0,53	79,50
32.29	-	150	150	PCT	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nºs 10	0,61	91,50
32.30	60	-	60	UND	SONDA URETRAL EM SILICONE TIPO NELATON - DIÂMETRO EXTERNO DO CATETER 10F.	18,05	1.083,00
32.31	60	-	60	UND	SONDA URETRAL EM SILICONE TIPO NELATON - DIÂMETRO EXTERNO DO CATETER 12F.	18,05	1.083,00
32.32	-	150	150	UND	SONDA URETRAL Nº 04	0,39	58,50
32.33	150	150	300	UND	SONDA URETRAL Nº 06	0,41	123,00
32.34	3.500	150	3.650	UND	SONDA URETRAL Nº 08	0,39	1.423,50
32.35	3.500	150	3.650	UND	SONDA URETRAL Nº 10	0,41	1.496,50
32.36	4.500	150	4.650	UND	SONDA URETRAL Nº 12	0,43	1.999,50
32.37	150	150	300	UND	SONDA URETRAL Nº 14	0,41	123,00
32.38	-	150	150	UND	SONDA URETRAL Nº 16	0,48	72,00
32.39	-	150	150	UND	SONDA URETRAL Nº 18	0,58	87,00
32.40	-	1	1	UND	TESOURA PARA GESSO - tesoura esmarch para cortar gesso, confeccionada em aço inox, 20 cm, argola dupla, com registro no ms.	127,50	127,50
32.41	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,0 - DE MATERIAL PLASTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTIMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FACIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRURGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDAVEL	2,88	72,00
32.42	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,5 - DE MATERIAL PLASTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTIMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FACIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRURGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDAVEL	2,88	72,00
32.43	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,0 - DE MATERIAL PLASTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTIMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FACIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRURGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDAVEL	2,88	72,00





PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



32.44	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,5 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.45	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM E SEM BALÃO Nº 5,0 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.46	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,5 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.47	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,0 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.48	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,5 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.49	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 7,0 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
32.50	-	25	25	UND	TUBO PARA INTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL COM BALÃO Nº 7,5 - DE MATERIAL PLÁSTICO; MARCADORES DE GRADUAÇÃO EM CENTÍMETROS; EMBALAGEM INDIVIDUAL TIPO BLISTER, DE FÁCIL ABERTURA EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; FABRICADO EM POLIPROPILENO, VALVULA ABS COM MOLA INOXIDÁVEL	2,88	72,00
							<b>15.250,00</b>
					<b>LOTE 33 - SOLUÇÕES PARENTERIAS DE GRANDE VOLUME</b>	<b>VR. UNIT</b>	<b>VL TOTAL</b>
<b>Nº</b>	<b>ATENÇÃO BÁSICA -PSF</b>	<b>HOSPITAL</b>	<b>QTD TOTAL</b>	<b>UND</b>	<b>PRODUTO</b>		
33.1	1.000	7.500	8.500	TB	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML	1,10	9.350,00
33.2	1.000	2.500	3.500	TB	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	1,17	4.095,00
33.3	1.000	7.500	8.500	TB	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500 ML	1,44	12.240,00
33.4	-	600	600	TB	SORO FRUTOSE 5% 500 ML	2,93	1.758,00
33.5	-	5.000	5.000	TB	SORO GLICOFISIOLÓGICO 1:1 500 ML	1,69	8.450,00
33.6	500	1.000	1.500	TB	SORO GLICOSADO 5% 100 ML	1,25	1.875,00
33.7	600	1.500	2.100	TB	SORO GLICOSADO 5% 250 ML	1,42	2.982,00
33.8	-	2.500	2.500	TB	SORO GLICOSADO 5% 500 ML	1,71	4.275,00
33.9	-	2.500	2.500	TB	SORO RIGER C/ LACTATO 500 ML	1,79	4.475,00







PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



										49.500,00
										277.612,16

1.2 - O objeto do presente contrato será entregue de forma Parcelada por demanda.

### **CLÁUSULA SEGUNDA FORMA DE FORNECIMENTO**

6.1 - O objeto licitado deverá ser entregue no município de JAGUARUANA, devendo a entrega ser efetuada, em sua totalidade, **no prazo máximo de 05 (cinco) dias contados após a solicitação do setor competente**, em conformidade com o quantitativo requisitado na ordem de compra, que será emitida de acordo com as necessidades do setor competente.

6.2 - Tratando-se de produto facilmente identificável, que não necessite de conferência minuciosa, seu recebimento provisório e definitivo, bem como sua aceitação efetuar-se-ão concomitantemente, mediante recibo definitivo. Caso contrário o recebimento se efetivará nos seguintes termos:

**6.2.1 - Provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do objeto licitado com a especificação;

**6.2.2 - Definitivamente**, após a verificação da qualidade, marca do objeto licitado e consequente aceitação pelo setor competente.

6.3 - O procedimento previsto no item anterior visa garantir que o objeto adquirido seja entregue pela empresa em conformidade com as especificações definidas na Proposta de Preços.

6.4. - Por ocasião da entrega do objeto licitado, o fornecedor deverá apresentar recibo, além das respectivas fatura e Nota Fiscal.

6.5 - No caso de constatação da inadequação dos bens fornecidos às normas e exigências especificadas neste Edital e na Proposta vencedora a Administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

6.6- Em nenhuma hipótese serão concedidas prorrogações de prazo.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR**

3.1 - O valor global do contrato é de R\$ **277.612,16 (duzentos e setenta e sete mil seiscentos e doze reais e dezesseis centavos)**, conforme proposta da Contratada, correspondendo ao objeto definido na cláusula primeira.

### **CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA**

4.1\_-A despesa do contrato neste exercício correrá à conta da dotação orçamentária descritas a seguir, do Orçamento vigente da prefeitura Municipal.

SECRETARIA	PROJETO DE ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESAS	SUB-ELEMENTO
Fundo Municipal de Saúde	1101.10.301.0400.2.067 Gestão dos Serviços de Atenção Básica	3.3.90.30.00 Material de Consumo	3.3.90.30.09 3.3.90.30.10 3.3.90.30.35 3.3.90.30.36
Fundo Municipal de Saúde	1101.10.302.0403.2.069 Gestão dos Serviços de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar	3.3.90.30.00 Material de Consumo	3.3.90.30.09 3.3.90.30.10 3.3.90.30.35 3.3.90.30.36
Fundo Municipal de Saúde	1101.10.301.0402.1.041 Aquisição de Equipamentos, Material Perm. E Reparelham. De Unid. Básicas de Saúde	4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente	44.90.52.08
Fundo Municipal de Saúde	1101.10.302.0404.1.043	4.4.90.52.00	44.90.52.08



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



	Aquisição de Equipamentos, Material Perm. E Reparelham. De Unid. Média e Alta Compl.	Equipamentos e Material Permanente	
--	--	------------------------------------	--

### **CLAUSULA QUINTA PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTE**

**7.1 - PREÇOS:** Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre o fornecimento dos bens licitados, inclusive a margem de lucro.

**7.2 - PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado de acordo com entrega do objeto à vista de fatura que deverá ser apresentada pela contratada, atestada e visada pelo órgão competente.

7.2.1 - O pagamento será efetuado após o fornecimento do objeto licitado, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

7.2.2 - A Empresa vencedora deverá apresentar, junto com a fatura, como condição para que o pagamento seja efetuado, os comprovantes de regularidade fiscal.

7.2.3 - Não haverá antecipação de pagamento.

**7.3 - REAJUSTE:** Os valores contratados não sofrerão reajuste, salvo os casos de equilíbrio econômico-financeiro devidamente sacramentado no Art. 65, II alínea "d" da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, o preço poderá ser realinhado desde que a variação do preço seja solicitada e comprovada pela contratada.

### **CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO**

6.1 - O prazo do contrato será da data de assinatura **até 31 de Dezembro de 2015.**

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO**

7.1 - A fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato caberá ao CONTRATANTE ao qual interessa diretamente a execução do objeto, a quem a adjudicatária deverá apresentar-se imediatamente após a assinatura do termo de contrato.

7.2 - A Contratada declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Contratante.

7.3 - A existência e a atuação da fiscalização do Contratante em nada restringe a responsabilidade integral e exclusiva da Contratada quanto à integridade e à correção da execução das prestações a que se obrigou, suas consequências e implicações perante terceiros, próximas ou remotas.

### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES**

#### **8.1 - DA CONTRATANTE**

8.1.1- O Município de JAGUARUANA- se obriga a proporcionar a empresa vencedora, todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes da presente licitação;



8.1.2 - Comunicar a Empresa Vencedora toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto licitado, diligenciando nos casos que exigirem providências corretivas;

8.1.3. Solicitar o fornecimento do objeto licitado através da emissão de nota de empenhe e/ou Ordem de Compra.

8.1.4. Fiscalizar a execução do objeto licitado, através de sua unidade competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da contratada, que atenderá ou justificará de imediato.

8.1.5. Notificar a contratada de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto licitado.

8.1.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.

8.1.7- Providenciar o pagamento à vista das Notas Fiscais/Faturas e recibo, devidamente atestadas pelo setor competente.

## **8.2 - DA CONTRATADA**

8.2.1 - Fornecer o objeto licitado de conformidade com as condições e prazos estabelecidos no Edital, bem como no Termo de referência na Ata de Registro de preços e de acordo com as exigências administrativas.

8.2.2-Manter durante toda a execução do objeto, compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de Licitações;

8.2.3 -Arcar com eventuais prejuízos causados ao Município/ou terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na execução;

8.2.4 - A Empresa vencedora é obrigada a corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, qualquer item em que se verifique vícios, defeitos ou incorreções.

8.2.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execução, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos, encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas de acidentes do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal empregado na execução.

8.2.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo Município, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.

8.2.7. Substituir ou reparar o objeto licitado que comprovadamente apresente condições de defeito ou em desconformidade com as especificações deste termo, no prazo fixado pelo(s) órgão(s)/entidade(s) participante(s) do SRP (Sistema de Registro de Preços), contado da sua notificação.

## **CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES**



9.1 - A contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos arts. 86 e 87 da Lei federal nº. 8.666/93, a saber:

**a) advertência**, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para a Contratante;

**b) multa**, que não excederá, em seu total, 10% (dez por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de inexecução, com ou sem prejuízo para a Contratante;

**c) suspensão temporária** de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração Municipal, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular, atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para a Contratante;

**d) declaração de inidoneidade** para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

9.2 - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do *caput* desta cláusula, poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

9.3 - A multa aplicada será descontada de eventuais créditos que tenha em face do Contratante, sem embargo deste rescindir o contrato e/ou cobrá-la judicialmente.

9.4 - Ocorrendo atraso na execução, por culpa da contratada, ser-lhe-á aplicada multa moratória de 1 % (um por cento), por dia útil, sobre o valor da aquisição em atraso, constituindo-se a mora independentemente de notificação ou interpelação.

9.5 - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.

9.6 - As penalidades acima descritas poderão ser aplicadas, sem prejuízo do disposto no art. 7º da Lei federal nº 10.520/02.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO**

10.1.- O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no artigo 78 da Lei federal nº 8.666/93, com as conseqüências indicadas no art. 80, sem prejuízo das sanções previstas naquela Lei e no ato convocatório.

10.2 - Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do Processo, assegurado o direito à prévia e ampla defesa.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - PRIMEIRA - DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA**

11.1 - O presente contrato não poderá ser objeto de cessão, subcontratação ou transferência, no todo ou em parte.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS RESPONSABILIDADES**

12.1 - A Contratada assume como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução das obrigações contratadas. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou



PREFEITURA DE  
**JAGUARUANA**  
UMA VIDA NOVA



subordinados, e, ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados ao Contratante ou a terceiros.

12.2 - O Contratante não responderá por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, trabalhista, previdenciária ou securitária, e decorrentes da execução do presente contrato, cujo cumprimento e responsabilidade caberão, exclusivamente, à Contratada.

12.3 - O Contratante não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

12.4 - A Contratada manterá, durante toda a execução do contrato, as condições de habilitação e qualificação que lhe foram exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - TERCEIRA - DOS TRIBUTOS E DESPESAS**

13.1- Constituirá encargo exclusivo da Contratada o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - QUARTA - DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO**

14.1 - Em 20 (vinte) dias, contados de sua assinatura, o Contratante providenciará a publicação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal o resumo do presente termo Contratual.

#### **DÉCIMA - QUINTA - DO FORO**


15.1 - O Foro competente para dirimir questões relacionadas com o presente Contrato, que não sejam resolvidas pela via administrativa, é o da Comarca de JAGUARUANA, por força da disposição contida no art. 55, § 2 da Lei 8.666/93, alterada e consolidada.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em duas vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.


**JAGUARUANA** - CE, 25 de maio de 2015


2º OFÍCIO

  
\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA  
Silvia Lorena Girão Barreto Barros Nogueira  
Nobre  
Secretária Municipal de Saúde  
CPF: 506.182.023-15  
CONTRATANTE

  
\_\_\_\_\_  
Thiago Marco Barros Maia  
NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS  
MEDICOS LTDA  
CNPJ: 07.029.483/0001-04  
Thiago Marco Barros Maia  
CPF: 017.792.713-52  
CONTRATADO

#### TESTEMUNHAS:

01.   
CPF: 020.235.553-05

02.   
CPF: 010.232.753-09